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Введение

Актуальность

Широкое распространение свободного программного обеспечения (ПО)

привело к частому использованию готовых фрагментов исходного кода при

разработке нового ПО. Разработчики могут использовать как интернет-ресурсы,

так и код, написанный ими самими или их коллегами. Согласно результатам

исследований, программы могут содержать до двадцати процентов клонов кода

(скопированных фрагментов). Бесконтрольное клонирование может привести к

увеличению размера исходного и бинарного кода программы, возникновению

семантических ошибок, усложнению поддержки ПО и др. Известно, что проекты

FreeBSD и Linux содержат сотни ошибок, связанных с клонированием кода.

Для разработки высококачественного ПО необходимо находить клоны кода

и связанные с ними семантические ошибки в проектах, содержащих десятки

миллионов строк исходного кода, при этом обеспечив высокую точность

(приемлемый уровень ложных срабатываний) и масштабируемость (приемлемое

время работы). Для адаптации скопированного фрагмента кода разработчик

может отредактировать его. Иногда отредактированный код может настолько

отличаться от оригинала, что определить, откуда его скопировали, практически

невозможно. В литературе различаются три основных типа клонов. Клоны типа

Т1 возникают, когда при вставке клонированного фрагмента кода адаптации к

контексту не производится. Клоны типа Т2 возникают, когда адаптация сводится

к замене идентификаторов. В более сложных случаях, когда адаптация требует не

только замены идентификаторов, но и других изменений, возникают клоны типа

T3. Из известных пяти подходов к поиску клонов кода (текстового, лексического,

метрического, синтаксического и семантического) только последний позволяет
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обнаружить клоны типа Т3 с достаточно высокой точностью. Но большая часть

существующих инструментов, базирующихся на семантическом подходе

обладают большой вычислительной сложностью, что делает их

немасштабируемыми и не позволяет использовать в реальных проектах.

Часть найденных клонированных фрагментов кода может быть не

полностью адаптирована к контексту, в который они были вставлены, что

приводит к возникновению семантических ошибок (фрагмент вычисляет не то,

что ожидает разработчик). Существующие инструменты поиска семантических

ошибок могут, в основном, обнаруживать ошибки только в клонах типов T1 и T2.

Они сначала находят клоны кода путем лексического или синтаксического

анализа, после чего производится дополнительный анализ для обнаружения

допущенных ошибок. При этом инструменты на основе лексического анализа

имеют высокий уровень ложных срабатываний (т.е. низкую точность), поскольку

не учитывают контекст программы. Инструменты, использующие синтаксический

анализ, не могут найти все семантические ошибки, поскольку после

переименования переменных может существенно измениться абстрактное

синтаксическое дерево.

Таким образом, на сегодняшний день не существует ни инструментов

поиска клонов кода, которые обеспечивали бы требуемый уровень точности и

масштабировались до десятков миллионов строк исходного кода, ни достаточно

точных инструментов поиска семантических ошибок в клонах. Тема диссертации

является актуальной.

Целью диссертационной работы является разработка методов и

программных средств для поиска клонов кода (в том числе, типа T3) и

семантических ошибок, возникающих при некорректной адаптации

скопированных фрагментов кода. Разрабатываемые методы должны обладать

высокой точностью и быть масштабируемы, то есть применимы для анализа

десятков миллион строк кода.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие задачи:
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1. Выявить недостатки существующих подходов к поиску клонов кода и

семантических ошибок, возникающих при неправильном использовании

скопированных фрагментов кода.

2. Разработать и реализовать методы поиска клонов кода на основе

семантического анализа программы, обладающих высокой точностью и

масштабируемых до десятков миллионов строк исходного кода.

3. Разработать и реализовать высокоточные методы нахождения семантических

ошибок в клонированных участках кода путем применения комбинированного

лексического и семантического анализа.

Основные положения, выносимые на защиту и обладающие научной

новизной:

1. Новый четырехфазный метод поиска клонов кода на основе семантического

подхода, который масштабируется до десятков миллионов строк кода и

обеспечивает высокий уровень (более 90%) истинных срабатываний.

Набор новых алгоритмов, обеспечивающих выполнение фаз метода:

- разделение графа зависимостей программы (ГЗП) на подграфы требуемого

размера;

- фильтрация пар подграфов ГЗП с помощью линейных алгоритмов;

- поиск схожих пар подграфов максимального размера путем расширения пар

подграфов за счет идентичных смежных вершин (слайсинг).

- фильтрация ложных клонов.

2. Два новых метода поиска клонов типов Т1 и Т2, которые масштабируются до

десятков миллионов строк кода и обеспечивают высокий уровень (более 95%)

истинных срабатываний:

- метод, использующий преобразование ГЗП в дерево с последующим

поиском изоморфных поддеревьев в преобразованных ГЗП;

- метод, использующий новую метрику вершин ГЗП.

3. Высокоточный комбинированный метод определения семантических ошибок в

клонах типов Т1 и Т2, использующий лексический и семантический анализ.
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4. Архитектура инструмента поиска клонов кода для языков программирования

C, C++ и JavaScript; в том числе подсистемы анализа точности реализованных

алгоритмов поиска клонов что позволяет улучшать указанные алгоритмы.

5. Реализованы масштабируемый инструмент поиска клонов кода на базе

компиляторной инфраструктуры LLVM; генератор ГЗП, на основе JIT-

компилятора V8, что позволило применить поиск клонов кода для языка

JavaScript; инструмент поиска семантических ошибок. Экспериментальные

результаты анализа больших проектов, таких как ядро ОС Linux и ОС Android,

подтверждают эффективность реализованных методов.

Теоретическая и практическая значимость

Предложены новые методы поиска клонов кода на основе семантического

анализа программы, которые масштабируются до десятков миллионов строк

исходного кода и находят клоны с высокой точностью. Предложен

комбинированный метод поиска семантических ошибок, возникающих при

некорректной адаптации скопированного фрагмента кода. Предложен

архитектура инструмент поиска клонов кода на базе компиляторной

инфраструктуры LLVM.

Реализованный инструмент обеспечивает поиск клонов кода для всех

языков программирования, которые поддерживают трансляцию в промежуточное

представление LLVM, в частности C и C++. Архитектура инструмента позволяет

добавлять поддержку новых языков, для этого достаточно обеспечить генерацию

ГЗП для соответствующего языка.

Реализованные инструменты внедрены в научно-исследовательские и

учебные проекты Института системного программирования РАН. Часть

разработанных программных средств внедрена в программные продукты

коммерческих компаний.

Апробация работы

Основные результаты были представлены в докладах на следующих

конференциях:
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 Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых

учёных «Ломоносов-2014», 7 – 11 апреля 2014 г., Москва;

 57 научная конференция МФТИ, 24-29 ноября 2014 г., Долгопрудный;

 FOSDEM-2015, 31 января – 1 февраля 2015 г., Брюссель, Бельгия;

 CSIT-2015, 28 сентября – 2 октября 2015 г., Армения, Ереван;

 Открытая конференция по компиляторным технологиям, 2 – 4 декабря 2015 г.,

Москва.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 7 работ, 4 из которых входят в перечень

рецензируемых научных изданий ВАК РФ [1, 3, 4, 7]. Список работ приведен в

конце работы. В совместной работе [1] личный вклад автора состоит в разработке

и реализации преобразований переплетений функций и разбиение целочисленных

констант, которые используются для автоматической генерации клонов кода. В

совместных работах [2, 3, 5, 6, 7] автору принадлежат описанные в них методы

поиска клонов кода, архитектура инструмента поиска клонов кода, обзорные

разделы.

Личный вклад автора

Все представленные в диссертации результаты получены лично автором.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав и

заключения. Работа изложена на 103 страницах. Список источников насчитывает

98 наименование. Диссертация содержит 3 таблицы и 49 рисунков.

10

Глава 1

Обзор работ

1.1. Типы клонов кода и методы их поиска

В статье [8] рассматривается три типа клонов кода и пять основных

подходов к их поиску. Каждый подход имеет свои преимущества и ограничения.

В зависимости от решаемой задачи и предъявляемых требований, выбирается

конкретный подход поиска клонов кода, который позволяет решить задачу

оптимальным образом. Существуют комбинированные методы поиска клонов

кода, состоящие в использовании разных подходов на разных фазах поиска.

1.1.1. Типы клонов кода

По определению фрагментом кода называется произвольная

последовательность строк. Клоны кода типов T1, T2 и T3 определяются

следующим образом (см. рисунок 1.1):

Т1. Фрагменты кода, которые могут отличаться только пробелами,

комментариями и форматированием кода;

Т2. Все клоны типа Т1, а также фрагменты кода, которые могут также

различаться: именами переменных; типами переменных; значениями переменных

и констант;

Т3. Все клоны типа Т2, а также фрагменты кода, в которых могут быть

добавлены или удалены инструкции и переменные.
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Оригинальный код Клон типа Т1

void sumF(int n, float *F){

float sum = 0.0;

for (int i = 0; i<n; i++){

sum = sum + F[i];

}

}

void sumF(int n, float *F){

float sum = 0.0; //Комм.

for (int i = 0; i<n; i++){

___ sum = sum + F[i];

}

}

Клон типа Т2 Клон типа Т3

void sumI(int n, int *F){

int sum = 0; //Комм.

for (int i = 0; i<n; i++){

___ sum = sum + F[i];

}

}

void prodI(int n, int *F){

int prod = 1; //Комм.

for (int i = 0; i<n; i++){

___ prod = prod * F[i];

}

}

Рисунок 1.1. Примеры трех типов клонов кода.

Степень схожести фрагментов кода F1 и F2 обратно пропорциональна

количеству операций редактирования фрагмента F1 (переименование переменных,

удаление, добавление и изменение инструкций), чтобы получился фрагмент F2.

Для поиска клонов кода используется пять основных подходов [8]:

текстовый, лексический, синтаксический, семантический и метрический.

Разработаны также инструменты поиска клонов, в которых применяются

комбинации нескольких подходов.

1.1.2. Текстовый подход

Методы на основе текстового подхода рассматривают исходный код

программы как последовательность строк. Для поиска схожих фрагментов кода

используются три основных техники: построчное сравнение, сравнение подстрок,

составляющих так называемый отпечаток кода, и сравнение преобразованных с

помощью языка TXL фрагментов кода.

Построчное сравнение

Сначала все файлы проекта объединются в один файл. Затем выполняется

попарное сравнение всех строк объединенного файла с сохранением результатов
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сравнения в матрице M (элемент матрицы M[i][j]=1 если в объединенном файле

строка i равна строке j, в противном случае M[i][j]=0).

Инструмент Duploc [9] считает клоном последовательность совпадающих

строк, найденных на основе полученной матрицы M. Поэтому он может найти

только клоны типа Т1.

Инструмент DuDe [10], используя матрицу М, расширяет полученные

клоны. Если для пары клонов (P1,P2) существует другая пара клонов (T1,T2) такая,

что расстояния между парами фрагментов P1, T1 и P2, T2 достаточно малы, то

каждая из пар P1, T1 и P2, T2 объединяется, причем во фрагмент, полученный

объединением Pi и Ti добавляются строки кода, расположенные между Pi и Ti (i =

1, 2). Такой подход позволяет находить больше клонов, чем Duploc. Отметим, что

инструмент DuDe позволяте находить даже клоны типа Т3, правда, с невысокой

точностью.

Сравнение подстрок фрагментов

Johnson [11, 12] вводит понятие отпечатка (fingerprint) фрагмента кода и

вместо построчного сравнения всех строк фрагментов кода сравнивает их

отпечатки. Такой подход позволяет быстрее производить анализ, так как

сравниваются только подмножества строк исходного кода. Следует отметить, что

при таком подходе увеличивается уровень ложных срабатываний, посклоьку во

фрагменте кода могут находиться строки кода, которые не были выбраны для

сравнения.

Тем не менее, инструмент [11, 12] был применен для анализа двух разных

релизов компилятора GCC и достаточно точно показал историю изменения

файлов [13].

Инструмент sif [14] находит файлы, имеющие общие части. Для этого он

сравнивает выбранные из этих файлов подмножества строк (опечатки файлов). На

практике инструмент показал, что может найти как точно скопированные файлы,

так и файлы, у которых общая часть составляет всего 25%.
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Использование языка TXL

Язык TXL [15] по структуре и назначению напоминает РЕФАЛ. Программа

на TXL представляет собой описание грамматических правил в нормальной

форме Бэкуса—Наура (BNF) и описание правил переписывания термов. В

инструментах поиска клонов TXL используется для нормализации фрагментов

исходного кода (нормализация состоит в исключении несущественных различий

во фрагментах кода).

Инструмент NiCad [16, 17] сначала нормализует исходный код программы с

использованием TXL. После этого форматирует преобразованный код таким

образом, чтобы потенциальные изменения разработчика после клонирования

размещались в отдельных строках. После этого код разбивается на фрагменты,

каждый из которых рассматривается как потенциальный клон. Все фрагменты

попарно построчно сравниваются для нахождения максимально большого общего

множества совпадающих строк, которое и считается клоном.

С использованием NiCad был проведен анализ клонов кода в ряде проектов

с открытым исходным кодом, написанных на языках C, Java и Python [18, 19].

Инструмент NiCad имеет ряд расширений, которые позволяют искать клоны

кода для других языков, в частности для языка описания веб-сервисов WSDL [20,

21] и даже для графической среды моделирования Simulink [22, 23, 24], в которой

программы предсавляются в виде блок-схем. Последняя версия инструмента

NiCad [25] масштабируема.

1.1.3. Лексический подход

С помощью лексического анализа из исходного кода можно получить

последовательность токенов. Алгоритмы поиска клонов кода ищут совпадающие

подпоследовательности токенов. Исходный код, соответствующий совпадающим

подпоследовательностям токенов, считается клоном.

Инструмент Dup [26, 27, 28] из последовательности токенов строит

суффиксное дерево, на основе которого находит совпадающие максимальные

подпоследовательности токенов. Он может находить только клоны типов Т1 и Т2.
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Одним из самых популярных инструментов поиска клонов кода является

CCFinder [29, 30], который использует суффиксное дерево для поиска идентичных

подпоследовательностей токенов. Если размер анализируемого файла настолько

велик, что файл не помещается в память, инструмент анализирует такой файл по

частям. Благодаря метрикам оценки схожести найденных клонов, CCFinder дает

возможность нахождения фрагментов кода, которые копировались чаще всего.

Существует распределенная реализация инструмента D-CCFinder [31], которая

предназначена для сверхбольших проектов с десятками миллионов строк

исходного кода. CCFinder находит все клоны типов Т1 и Т2, а также некоторые

клоны типа T3.

Инструмент CCFinder был использован для анализа стандартной

библиотеки STL [32] и ряда проектов с открытым исходным кодом [33, 34].

CCFinder также был модифицирован для поиска схожих файлов в разных релизах

проектов [35].

Инструмент Eunjong [36], используя CCFinder, находит клоны кода. Для

найденных клонов он применяет специальные метрики, позволяющие определить

кандидатов на рефакторинг.

Инструмент CloneDetective [37] ищет клоны кода используя суффиксное

дерево. Он позволяет определять скопированные фрагменты кода в которых

содержатся ошибки.

CP-Miner [38] использует для поиска клонов методы добычи данных (data

mining). Он определяет повторяющиеся подпоследовательности токенов [39] как

клоны кода. Инструмент находит ошибки, связанные с некорректной адаптацией

клонированного фрагмента кода. CP-Miner находит только клоны типов Т1 и Т2.

По сравнению с CCFinder он работает медленее.

Инструменты SABSM [40], RTF [41] и SHINOBI [42] используют

суффиксный массив [43] для поиска идентичних подпоследовательностей.

SHINOBI состоит из двух частей: серверная часть инструмента хранится в

репозитории исходного кода проекта; клиентская часть находится в IDE

разработчика и работает в режиме реального времени.
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Инструменты на основе лексического анализа могут находить все клоны

типов Т1 и Т2 с высокой точностью. Из них CCFinder маштабируется до десятков

милионов строк исходного кода. Таким образом, для задач, в которых требуется

искать только клоны типов Т1 и Т2, наилучшим является лексический подход.

Клоны типа Т3 обнаруживаются инструментами, базирующимися на этом

подходе с настолько низкой точностью, что они неприменимы для поиска таких

клонов.

1.1.4. Синтаксический подход

Поиск клонов кода осуществляется на основе абстрактного синтаксического

дерево (АСД), иногда используется АСД в место дерево разбора (ДР). Эти

структуры строятся синтаксическим анализатором, который открыто доступно в

многих компиляторах.

Инструмент Yang [44] определяет синтаксическое отличие двух версий

кода. Для обеих версий кода он строит АСД, после чего путем применения

методов динамического программирования находит пары изоморфных

поддеревьев. Вершины, не входящие в такие поддеревья, считаются

синтаксическим отличием двух функций. Преимущество этого инструмента по

сравнению с linux diff состоит в том, что он показывает не отличающиеся строки

фрагментов кода, а конкретные инструкции.

Инструменты Falke et al [45] и Tairas et al [46] производят поиск

изоморфных поддеревьев АСД с использованием суффиксного дерева.

Инструмент Falke сначала находит клоны типов Т1 и Т2, после чего находит

клоны типа T3, объединяя совпадающие поддеревья АСД. Инструмент Tairas

реализован как расширение компиляторной инфраструктуры Microsoft Phoenix

[47]. Эти инструменты имеют высокую точность только при поиске клонов кода

типов Т1 и Т2. Они могут пропускать клоны типа Т2, если при адаптации

скопированного фрагмента не все переменные были переименованы корректно,

так как в этом случае структура АСД может измениться.
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Широкое применение имеет инструмент DECKARD [48], который работает

не над АСД, а над деревом разбора (ДР). Для поддеревьев ДР вычисляются


[…]


анализ для выявления допущенных ошибок.

5.1. Схема работы инструмента

Представленный метод поиска семантических ошибок состоит из двух

основных этапов. На первом этапе обнаруживаются все клоны типов Т1 и Т2 с

помощью лексического анализа функции. Второй этап строит ГЗП для этой

функции, чтобы найти ошибки, допущенные при копировании. Генерация лексем

и построение ГЗП проекта производится во время компиляции проекта (рисунок

5.1). Новый проход LLVM [8] строит последовательность лексем на основе

промежуточного представления. Для каждой функции производится поиск

клонов. Клонами считаются совпадающие последовательности лексем.
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Рисунок 5.1. Поиск клонов кода на базе компиляторной

инфраструктуры LLVM.

Основная причина возникновения семантических ошибок – некорректное

переименование переменных при адаптации скопированного участка кода.

Лексический анализ не чувствителен к именам переменных, что помогает найти

скопированные участки кода, содержащие не переименованные переменные

(семантические ошибки). При использовании АСД и ГЗП, имена переменных

могут повлиять на вид дерева и графа (рисунок 5.2).

Рисунок 5.2. Влияние имен переменных на вид АСД после некорректного

переименования.
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Для функции, в которой найден клон, строится ГЗП для проверки

корректности копирования.

Такой подход имеет ряд преимуществ. Он позволяет без повторного анализа

исходного кода получить лексемы и графы для больших проектов, содержащих

миллионы строк исходного кода. Не требуется проводить дополнительный анализ

зависимостей между единицами компиляции.

По сравнению с существующими методами [40, 87], предложенный подход

обладает большей точностью, благодаря тому, что использует представление ГЗП,

содержащее всю необходимую информацию о программе, для поиска ошибок.

5.2. Поиск клонов кода на основе лексического анализа

На первом этапе на основе промежуточного представления LLVM

получается последовательность лексем функции (рисунок 5.3). После этого

производится поиск всех непересекающихся пар идентичных

подпоследовательностей максимального размера.

Рисунок 5.3. Построение последовательности лексем.

int test(int a, int b, int x, int y) {
int result = 0;
if (a > 0) {
result = shift_2(a) + x;
}
if (b > 0) {
// should be "shift_2(b)"

result = shift_2(a) + y;

}
return result;
}

define i32 testi(i32 %a, i32 %b, i32 %x, i32 %y) {
%1 = icmp sgt i32 %a, 0
br i1 %1, label %2, label %5
; <label>:2 ; preds = %0
%3 = tail call i32 @_Z7shift_2i(i32 %a)
%4 = add nsw i32 %3, %x
br label %5
; <label>:5 ; preds = %2, %0
%result.0 = phi i32 [ %4, %2 ], [ 0, %0 ]
%6 = icmp sgt i32 %b, 0
br i1 %6, label %7, label %10
; <label>:7 ; preds = %5
%8 = tail call i32 @_Z7shift_2i(i32 %a)
%9 = add nsw i32 %8, %y
br label %10
; <label>:10 ; preds = %7, %5
%result.1 = phi i32 [ %9, %7 ], [ %result.0, %5 ]
ret i32 %result.

}
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LLVM bitcode
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Для найденных идентичных последовательностей выполняется частичный

разбор, чтобы определить синтаксически полные конструкции языка. Идентичные

последовательности фильтруются от неполных конструкций: если в

последовательность попала только часть оператора, она удаляется. Если

отфильтрованные идентичные последовательности имеют достаточно большой

размер, они передаются на второй этап для проверки.

5.3. Поиск семантических ошибок

Для поиска ошибок в скопированном фрагменте кода строится ГЗП

соответствующей функции. В полученном графе выделяются два подграфа,

соответствующие идентичным последовательностям лексем. Полученные

подграфы расширяются путем добавления вершин (назовем эти вершины

исходными вершинами), соответствующих переменным, которые используются в

выделенных подграфах (рисунок 5.4).

Рисунок 5.4. ГЗП для функции. {1, 2, 3, 4, 5, 6, %x, %a} и

{7, 8, 9, 10, 11, 12, %a, %b, %y} выделенные подграфы.

define i32 testi(i32 %a, i32 %b, i32 %x, i32 %y) {

1) %1 = icmp sgt i32 %a, 0

2) br i1 %1, label %2, label %5

; <label>:2 ; preds = %0

3) %3 = tail call i32 @_Z7shift_2i(i32 %a)

4) %4 = add nsw i32 %3, %x

5) br label %5

; <label>:5 ; preds = %2, %0

6) %result.0 = phi i32 [ %4, %2 ], [ 0, %0 ]

7) %6 = icmp sgt i32 %b, 0

8) br i1 %6, label %7, label %10

; <label>:7 ; preds = %5

9) %8 = tail call i32 @_Z7shift_2i(i32 %a)

10) %9 = add nsw i32 %8, %y

11) br label %10

; <label>:10 ; preds = %7, %5

12) %result.1 = phi i32 [ %9, %7 ], [ %result.0, %5 ]

13) ret i32 %result.1

}
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Если выделенные подграфы не изоморфны, значит, при копировании с

большой вероятностью произошла ошибка, поэтому необходим дополнительный

анализ. Анализ исходных вершин дает информацию о возможной ошибке.

Если есть исходные вершины, которые входят в выделенные подграфы и в

каждом подграфе имеют разную степень (рисунок 5.5), тогда переменные,

соответствующие этим вершинам, содержат ошибочное использование.

Рисунок 5.5. Изменение структуры ГЗП при неправильном копировании кода.

5.4. Изоморфизм пары графов

Для проверки изоморфизма пары ГЗП сравниваются характеристические

числа, вычисленные для ребер соответствующих графов. Каждая вершина ГЗП

имеет метку (численную), которая представляет собой код операции

соответствующей инструкции промежуточного представления LLVM.

Характеристическое число ребра получается на основе меток инцидентных

вершин и степени одной вершины (рисунок 5.6).
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Рисунок 5.6. Характеристическое число ребер ГЗП.

Определение 7: Характеристическое число ребра ),( UV графа G – это

)(2*)(2*)(2*)(),( 163248 VoutDegVinDegUidVidUVM  , где )(Vid – метка

вершины V графа G и 162)(0  Vid , )(VinDeg – количество входящих ребер в

вершину ,V )(VoutDeg – количество ребер, выходящих из вершины .V

Утверждение 5: Множества характеристических чисел ребер двух

изоморфных графов равны.

Доказательство: Предположим, что графы G и H изоморфны: HGf : ,

где f – взаимно-однозначное отображение (каждому элементу одного множества

соответствует ровно один элемент другого множества, при этом существует

обратное отображение, которое обладает тем же свойством). Для любого ребра

),( uv графа G существует ребро ))(),(( ufvf из H , такое, что будут удовлетворены

следующие условия:

))(()()4
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Из приведенных выше четырех условий следует, что ))(),((),( ufvfMuvM  . Из

этого получается: }),(|),({}),(|),({ HuvuvMGuvuvM  (1).

HGf : является взаимно-однозначным отображением, следовательно,

существует взаимно-однозначное отображение GHg : , которое является
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2 << 48 + 5 << 32 + 0 << 16 + 3
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обратным отображением HGf : и удовлетворяет условиям 1-4. Исходя из

этого, аналогичным образом получается:

}),(|),({}),(|),({ GuvuvMHuvuvM  (2).

Учитывая (1) и (2), получаем }),(|),({}),(|),({ HuvuvMGuvuvM  , что и

требовалось доказать.

Из рисунка 5.6 видно, что характеристическое число ребра представляется в

виде 64-битного целого числа. Первые 16 бит – метка первой вершины,

следующие 16 бит – метка второй вершины, после этого следует количество

входящих и выходящих ребер начальной вершины, которым также выделено по

16 бит. Алгоритм проверки изоморфизма вычисляет и сохраняет

характеристические числа каждого графа в отдельном множестве, после чего

проверяет равенство полученных множеств. Если они не равны, тогда пара ГЗП не

может быть изоморфна.

5.5. Результаты тестирования

На рисунке 5.7 представлены результаты анализа нескольких проектов с

открытым исходным кодом. Проекты Linux 2.6, Firefox Mozilla, LLVM/Clang и

OpenSSL описаны в разделе 2.8. Android [97] является операционной системой

для смартфонов, планшетных компьютеров, электронных книг, цифровых

проигрывателей, наручных часов, игровых приставок, нетбуков, телевизоров и

других устройств. На нем работает более миллиарда смартфонов и планшетов.

Изначально разрабатывалась компанией Android Inc., которая затем была

преобретена компанией Google. Qemu [98] обеспечивает эмуляцию аппаратного

обеспечения различных платформ. Например, бинарный код, работающий на

архитектуре ARM, можно запустить на X86, используя Qemu. Благодаря

использованию техники бинарной трансляции, Qemu обеспечивает высокую

производительность..
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Для Android 4.3, Linux 2.6, Firefox Mozilla, LLVM/Clang ,OpenSSL и Qemu

было найдено 53, 102, 6, 20, 3 и 3 ошибок соответственно. Из них ложными

оказались соответственно 17, 33, 1, 7, 1 и 0.

Рисунок 5.7. График найденных семантических

ошибок и ложных срабатываний.

На рисунке 5.8 приведен пример семантической ошибки. Разработчик не

переименовал переменную 'userName' в 'password' (строка 277) после

копирования.

Рисунок 5.8. Пример найденной семантической ошибки.
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Android 4.3 - AccountSetupBasics.java
-------------------------------------------------------------
271| String userName = SetupData.getUsername();
272| if (userName != null) {
273| mEmailView.setText(userName);
274| SetupData.setUsername(null);
275| }
---------------------------------------------------------------------
276| String password = SetupData.getPassword();
277| if (userName != null) {
278| mPasswordView.setText(password);
279| SetupData.setPassword(null);
280| }
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Заключение

В диссертации:

1. Проведен анализ существующих методов поиска клонов кода и поиска

семантических ошибок, возникающих при неправильном копировании

исходного кода.

2. Предложен метод построения набора ГЗП проекта на основе промежуточного

представления компиляторной инфраструктуры LLVM, что позволяет

получать набор ГЗП во время компиляции проекта без дополнительных

накладных расходов.

3. Предложен метод построения ГЗП проекта на основе промежуточного

представления Hydrogen JIT компилятора V8.

4. Предложен метод разделения ГЗП на подграфы, позволяющий увеличить

количества ненайденных истинных клонов.

5. Предложен четырехфазный метод поиска клонов кода: (1) разделение ГЗП на

подграфы, (2) отсеивание пар ГЗП, не содержащих клонов, алгоритмами

линейной сложности, (3) обнаружение максимальных схожих подграфов с

помощью слайсинга, (4) фильтрация ложных срабатываний. Метод

масштабируется до десятков миллионов строк кода.

6. Предложено два алгоритма поиска максимальных изоморфных подграфов. (1)

ГЗП преобразуется в дерево и находятся максимальные изоморфные

поддеревья. (2) Используется специальная метрика (см. раздел 2.5).

7. Предложена схема автоматической генерации клонов кода, которая позволяет

производить оценку точности реализованных алгоритмов.
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8. Предложен метод обнаружения семантических ошибок в неверно

клонированных участках кода. Применение комбинированного подхода,

обеспечивает высокую точность метода.

На основе предложенных методов разработан и реализован инструмент

поиска клонов кода; инструмент поиска семантических ошибок в клонированных

фрагментах кода. Разработанные инструменты включены в компиляторную

инфраструктуру LLVM.

Среди направлений дальнейшей работы по данной тематике можно

выделить наиболее важные:

1. Поиск уязвимостей на основе существующих шаблонов. Идея заключается в

построении базы ГЗП для программ, содержащих уязвимость. Для поиска

уязвимостей в проекте производится поиск схожих подграфов из базы.

2. Применение инструмента в задачах оптимизации размера кода. Идея

заключается в том, чтобы инструмент автоматически создавал функцию для

группы клонов типа Т1 или Т2 и заменял клоны вызовами этой функции.
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