ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертационную работу

Саргсяна Севака Сениковича

«Методы поиска клонов кода и семантических ошибок на основе семантического анализа программы»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11– «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Стремительный рост объема и сложности программного обеспечения ведет к пропорциональному росту ошибок в программах. Размер современных широко используемых программ варьируется в диапазоне от нескольких сотен тысяч до десятков миллионов строк исходного кода. Одной из причин столь быстрого роста размера кода является часто встречающаяся практика дублирования или клонирования (дублирования с адаптацией) отдельных частей кода. Это ведет не только к разрастанию размера кода, но и к внесению в него ошибок при клонировании.

Диссертационная работа Саргсяна Севака Сениковича посвящена разработке методов и созданию масштабируемых и высокоточных инструментов поиска клонов в исходных кодах программ, а также семантических ошибок, возникающих при некорректной адаптации клонированных фрагментов кода. *Актуальность* работы заключается в том, что автором предложены и практически реализованы методы поиска клонов, которые могут применяться в цикле разработки программного обеспечения (ПО) для анализа качества кодов и поиска допущенных ошибок. Высокая точность предложенных средств и их масштабируемость до программ размером в несколько десятков миллионов строк исходного кода позволяют рассматривать результаты работы как *новые* и даже уникальные, не имеющие аналогов среди свободно доступных инструментов той же направленности.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы, который содержит 98 наименований.

Во введении обосновывается актуальность работы, определяются цели и задачи работы, формулируются основные положения, выносимые на защиту, обосновывается теоретическая и практическая значимость работы.

Первая глава посвящена *обзору методов и существующих инструментов*, решающих задачу поиска клонов в программах, а также обнаружения семантических ошибок. В ней дается классификация клонов по типам и приводится

критический анализ 5 распространенных методов поиска клонов (текстовый, лексический, синтаксический, метрический, семантический), а также их комбинаций. В результате делается вывод, что существующие инструменты либо не обладают достаточной точностью, либо необходимой масштабируемостью для поиска клонов в очень больших программах. Приводятся основные типы семантических ошибок, выявляющиеся при адаптации клонированных фрагментов кода в программах.

Во второй главе рассматривается предложенный автором *новый четырехфазный метод поиска клонов кода*, основанный на семантическом анализе программы. Метод базируется на построении графа зависимостей программы (ГЗП), на базе которого предложено несколько принципиально новых алгоритма разбиения ГЗП на единицы сравнения (ЕС), отсеивания ненужных ЕС, поиска максимально схожих подграфов и фильтрации ложных клонов. Предложенный подход позволяет обнаруживать клоны кода в больших проектах с высокой точностью. Это практически подтверждено на базе анализа проектов Linux 2.6, Mozilla Firefox, LLVM/Clang, OpenSSL, размеры исходных кодов которых варьируются от 270 тыс. до 13,9 млн. строк. Проведенное сравнение с известными инструментами поиска клонов MOSS, CCFinder, CloneDR показывает высокую эффективность предложенных автором инструментов, как в части числа обнаруживаемых клонов, так и в части их масштабируемости к большим проектам.

В третьей главе описывается архитектура разработанного автором инструмента поиска клонов на базе компиляторной инфраструктуры LLVM. Это представление программы является основой для построения ГЗП и используется для реализации таких широко распространенных языков программирования как C и C++. Инструмент дополнен отдельным компонентом, *принципиально новым генератором клонов* для тестирования точности реализованных алгоритмов поиска клонов. Инструмент практически применен к тем же программным проектам, что и в 2-й главе. При этом точность обнаружения искусственно сгенерированных клонов с помощью алгоритма на основе слайсинга (самый точный, но и самый медленный алгоритм) превышает 90%.

В четвертой главе рассматриваются методы поиска клонов кода в программах, реализованных на языке JavaScript. Автором предложен и реализован *оригинальный метод* модификации динамического компилятора V8 для этого языка, который позволяет построить ГЗП для всей программы. Затем используются разработанные и представленные в главе 2 инструменты поиска клонов. Автор проверил эффективность поиска клонов на нескольких реальных программах, реализованных на языке JavaScript, а также продемонстрировал почти 10-кратное

преимущество предложенного в работе метода по сравнению с методом инструмента CloneDR по числу обнаруженных клонов на самой большой программе Ostone.

В пятой главе предложен *новый комплексный метод обнаружения семантических ошибок*, возникающих при некорректной адаптации скопированного фрагмента исходного кода к контексту, в который он был вставлен. Инструмент одновременно использует лексический и семантический анализ программы, что позволяет обнаруживать ошибки, возникающие, как правило, из-за некорректного переименования переменных при копировании. Этот подход был применен к тем же большим проектам, что и в главе 2, а также к операционной системе Android 4.3 и эмулятору аппаратных платформ Qemu и позволил выявить в них более 150 семантических ошибок.

В заключении приводятся основные научные и практические результаты, полученные в ходе выполнения диссертационной работы, а также определяются направления дальнейшей работы по данной тематике, в частности поиск уязвимостей на основе существующих шаблонов, а также применение инструмента в задачах оптимизации размера исходного кода программ.

Несмотря на высокое качество работы в ней можно отметить ряд недостатков:

1. Во 2-й главе указано, что более 90% клонов кода, найденных с помощью более быстрых алгоритмов (изоморфизм деревьев и на основе метрик) попадают в клоны, обнаруживаемые самым эффективным алгоритмом на основе слайсинга, но не проведен анализ того, почему 10% оставшихся клонов не были обнаружены методом на основе слайсинга;

2. Алгоритмы поиска клонов и семантических ошибок дают ложные срабатывания, но не всегда объясняются их причины и не везде приведены методы их отсеивания;

3. Упоминаемый во 2-й и 4-й главах инструмент CloneDR не включен в анализ, проведенный в 1-й главе, поэтому не понятно, за счет чего предложенный в работе метод обнаружения клонов находит почти в 10 раз больше клонов в программе на языке JavaScript.

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку работы.

Диссертационная работа Саргсяна С.С. является законченным научным исследованием, а реализованные и практически испытанные на больших реальных программах инструменты подтверждают ее *практическую значимость*. Все

основные новые алгоритмы, предложенные в работе, научно обоснованы с использованием математического аппарата. Достоверность работы полностью подтверждается проведенными экспериментами. Полученные автором результаты отражены в опубликованных им работах и прошли апробацию на нескольких конференциях.

Автореферат в сжатом виде, но при этом полно, правильно отражает содержание диссертационной работы.

Диссертационная работа Саргсяна Севака Сениковича соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее автор, Саргсян Севак Сеникович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – «математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Официальный оппонент
кандидат технических наук

Волконский В.Ю.

Подпись кандидата технических наук
Волконского В.Ю. заверяю
Зам. Ген. директора ПАО «ИНЭУМ им.
И.С.Брука» по науке

Перекатов В.И.

" 24 " февраля 2016 г.